

Remissvar rörande förslag till tjänsteutlåtande avseende Strategi för att minska risken för att barn, unga och unga vuxna dras in i kriminalitet

I budget för år 2019 uppdrog kommunfullmäktige åt sociala nämnden att i samarbete med kommunstyrelsen ta fram en strategi i syfte att minska riskerna för att barn, unga och unga vuxna dras in i kriminalitet.

Pensionärsrådet Norrmalm ser det som mycket positivt att staden på ett systematiskt sätt söker minska riskerna för kriminalitet inom målgruppen, innebärande insatser för dels ett fördjupat och utökat samarbete inom och mellan stadens olika verksamheter och bolag dels en gränsöverskridande samverkan med polismyndigheten, men också civilsamhället i övrigt. I ett äldreperspektiv, också i beaktande av stadens medverkan i rollen som äldrevänlig stad, utgör trygghetskapande insatser som kan motverka stölder, rån och fysiskt våld etc syftande till att främja en säker utemiljö, ett väsentligt bidrag för äldres möjligheter att som grupp kunna delta i samhällslivets på lika villkor jämfört med andra grupper i samhället.

Många metoder, verktyg och arbetssätt redovisas i ärendet också med stöd av evidensbaserad forskning. Tidiga interventioner betonas, likaså kunskapsuppbyggnad, förtroendeskapande åtgärder och behovet av samordnade insatser. Ett gränsöverskridande samarbete benämnt samhandling beskrivs liksom relevanta arbetsmetoder och arbetssätt. Likaså betonas förebyggande insatser. Särskilt fokus anläggs på förskola, skola och fritid som strategiska områden. Risk- och skyddfaktorer beskrivs ex vis insatser som stabiliserar skolgång och skolprestationer. Också våldsprevention med ett jämställdhetsperspektiv berörs liksom civilsamhällets roll i en fungerande demokrati.

Sällan tidigare har det varit viktigare i behovet av gränsöverskridande samverkan inom och mellan myndigheter som nu. Samhällets utmaningar i ett multikulturellt samhälle ställer gällande lagstiftning inför påfrestningar, många dito anpassade för problemställningar i en annan tid, som möjligen nu snarare begränsar än stödjer krav på interventioner. Den snabba samhällsutvecklingen kopplat till dynamiken kring brottsutveckling och en därav möjlig riskbedömning för vilka insatser som krävs syftande till att motverka ett destruktivt kriminellt beteende hos en ung person är i sig en utmaning. Redovisade angreppssätt för det praktiska arbetet förefaller ligga rätt i tiden.

Några iakttagelser som Pensionärsrådet särskilt önskar få framhålla:

- S10 2:a stycket. och grundskolan är *betydelsefulla* verksamheter Pensionärsrådet anser det är **helt avgörande** verksamheter i det förebyggande arbetet. För övrigt torde möjligt stöd med närvaro av mor- och farföräldrar, dvs pensionärer, i grundskola och på dagis på allvar kunna övervägas.
- S10 4:e stycket. Vårdnadshavare utgör en avgörande resurs under uppväxtåren. Pensionärsrådet delar uppfattningen i positiv bemärkelse. Däremot utgör ett engagemangslöst föräldraskap för skolan normalt en betydande riskfaktor, samtidigt en indikator att den unge möjligen inte får den uppmärksamhet som krävs av vårdnadshavare för skolarbete. En fördjupad diskussion, analys och en därav konsekvensbeskrivning kring denna närmast avgörande frågeställning **måste** därför ingå i ärendet.

- S11 Ärendet betonar snabba insatser inom socialtjänstens myndighetsutövning, något som Pensionärsrådet helt delar, liksom behovet av kunskapsuppbyggnad kring brott och brottstyper inom socialtjänsten. Däremot ställer sig Pensionärsrådet sig frågande till att socialtjänsten ska samverka med andra samhällsorgan bara "när det är lämpligt"? Processtudier kring myndighets-samhandling borde istället ge värdefull information i annan riktning till stöd kring tillvägagång-sätt och intervention syftande till förebyggande insatser för ett effektivt socialt och polisiärt samarbete tillsammans med skolan. Till exempel borde polismyndigheten kunna ta eget initiativ till förhör av ung brottsling. Givetvis i närvaro och under medverkan av socialtjänsten.
- S12. Under rubriken "Samordnade insatser" framgår att socialtjänsten ska göra sig väl förtrogen med levnadsförhållanden i kommun/stadsdel, medverka i samhällsplaneringen i syfte att uppmärksamma skyddsfaktorer och identifiera riskfaktorer och riskbeteenden. Ett mycket välkommet inslag är därför att med en sådan tjänst inom socialtjänstens organisation, med stöd av systematiska metoder, kunna behärska både samhällsplanering och socialtjänst dvs båda frågeställningarna samtidigt.